que se largaram a deligliéncia, comprando arrependimen-
tos e lagrimas na segregacdo em que expiam as proprias
faltas; nos que choram escravizados a penuria, a definha-
rem de inanigao!...

Facamos isso e aprenderemos a agradecer a Bonda-
de de Deus que a todos nos reline em sua béncao de a-
mor, de vez que a melancolia se nos transformara no ser
em clarao de piedade, ensinando-nos a observar que, por
mais necessitados ou sofredores estejamos, dispomos ain-
da do privilégio de colaborar com Jesus, na edificagao do
Mundo Melhor, pela felicidade de auxiliar e pelo dom de
servir.
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A LINGUA

“A lingua também é um fo-
go'’. — Tiago:
(3:6).

A desidia das criaturas justifica
as amargas consideracdes de Tiago,
em sua epistola as comunidades do
cristianismo.

O inicio de todas as hecatombes
do planeta localiza-se, quase sem-
pre, no mau uso da lingua. '

Ela esta posta entre os mem-
bros do organismo humane como o
pequeno leme cde uma embarcagao
poderosa como lembra o grande a-
poéstolo de Jerusalém. Em sua poten-
cialidade esta o recurso sagrado de
criar, como o leme de proporcoes
reduzidas foi instalado para condu-
zir.,

A lingua guarda a centelha di-
vina do verbo mas o homem de mo-
do geral, costuma desvia-la de sua
funcao grandiosa para o pantano de
cogitacdes subalternas, e ai temos

ccomo fonte de quase todos os des-
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varios da Humanidade sofredora, cristalizada em propési-
tos mesquinhos, & mingua de humildade e de amor.

A guerra nasce da linguagem dos interesses crimino-
sos, insatisfeitos. As grandes tragédias sociais se origi-
nam da linguagem dos sentimentos inferiores.

Poucas vezes, a lingua do homem ha consolado e e-
dificado aos seus irmaos; notemos, porém, que a sua dis-
posicdo é sempre ativa para excitar, disputar, deprimir,
enxovalhar, acusar e ferir, desapiedadamente.

O discipulo sincero encontra nos apontamentos de
Tiago uma tese brilhante para todas as suas experiéncias.
E, quando chegue a noite de cada dia, sera justo que in-
terrogue a si mesmo: “Terei hoje utilizado a minha lingua
como Jesus utilizou a dele?”

176

INDICE

PREFACIO

SINAL DE AMOR .
RESISTENCIA ESPIRITUAL.
CAMINHOS CRUZADOS
CONTRA O PERIGO
FILHOS DE DEUS
OBEDIENCIA JUSTA

NAO PEQUES MAIS!

A CURA PROPRIA

O BEM QUE NAO FOI FEITO...

ONDE O REPOUSO?

SEM RUIDOS : .
AS FORCAS DO AMANHA!
LUZ EM NOSSAS MAOS
ESTA NOITE!...

FAZER LUZ . .
ALGUEM DEVE PLANTAR!
O PROVEITO DE TODOS
FUNDO DE SERVICO

O PONTO CERTO
BENCAO DE SOL

O AMOR PURO . . ;
RECURSOS E CAMINHOS .
CONFIAREMOS ;
PROBLEMAS DO AMOR
VIVER EM PAZ . s ;
A SABEDORIA DO ALTO .
0OS SABIOS REAIS

‘SOMENTE ASSIM

Pagina

O -1 en W =

13
15
17
19
21
23
25
27
29
31
33
35
37
39
41
43
45
47
49
51
53
55
57



